Magistros habuerit, quibus item successibus atque infortuniis usus fuerit, apud animum secum recoleret. Verum ubi ad eas mappas, in quibus *bellum Smalcaldicum & captivitas Elect. Saxonie Joh. Frederici* depicta erat, devenit, ingemiscens suspiransque dixit: *Hunc si reliquisssem, qualis fuerat, mansisssem & ego, qualis eram.* Progenie JOH. FRIDERICI si inquiras, habuit tres filios, JOH. FRIDERICUM II. captum in Austriam abductum, eò quod Grumbachium cum complicibus suscepisset, & præfractè protexisset, JOH. WILHELMUM nostrum (nam inde satus fausto conjugii fœdere Sponsus) & JOH. FRIDERICUM III. Ex JOH. WILHELMO (nam JOH. FRIDERICUS II. quamvis reliquisset JOH. ERNESTUM in *Eisenach* & JOH. CASIMIRUM in *Coburg*, genus tamen ultra hos non propagavit) nati sunt FRIDERICUS WILHELMUS & JOHANNES. Atque hinc duæ lineæ separatae, *Aldenburgensis* videlicet & *Vinariensis*. Ex FRIDERICO enim WILHELMO satus est FRIDERICUS WILHELMUS, qui ex MAGDALENA SIBYLLA JOH. GEORGII I. gloriosissimi Electoris filia CHRISTIANUM, JOHANNAM MAGDALENAM & FRIDERICUM WILHELMUM suscepit, è quibus filia nupta est JOHANNI ADOLPHO, Celsissimo AUGUSTI Administratoris Magdeburgensis filio, filii autem in florida ætate extincti lineam hanc *Aldenburgicam* abruperunt. Quod JOHANNEM attinet, pater is extitit octo filiorum, quorum sex fuerunt ἀπαιδες, reliqui duo,

duo WILHELMUS & ERNESTUS duas lineas novas *Vinariensem* & *Gothanam* condiderunt. Ex WILHELMO *Vinariensi* oriundi fuerunt BERNHARDUS, MARIAE TREMOVILLIÆ maritus nunc beatus, JOH. GEORGIUS, ADOLPHUS WILHELMUS, & JOH. ERNESTUS. Ex ERNESTO *Gothano* FRIDERICUS, ALBERTUS, BERNHARDUS, HENRICUS, CHRISTIANUS, ERNESTUS, JOH. ERNESTUS. Cæterum cum Electoratus Saxoniae, exauctorato JOH. FRIDERICO, ad lineam *Albertinam* ex *Ernestina* transierit, non possum non & illam ad hoc usque tempus brevissimis lineis deducere. Nimirum ex ALBERTO, qui unà cum ERNESTO surreptus ex arce Aldenburgica fuerat, cretus est HENRICUS GEORGII frater; hic filios reliquit MAURITIUM, primum hujus lineæ electorē, sed sine hærede masculino extinctū & AUGUSTUM. Hic pater fuit CHRISTIANI I. ex quo nati CHRISTIANUS II. & JOH. GEORGIUS I. familiae Electoralis stator felicissimus (nam *ἀπαις* decesserat frater CHRISTIANUS II.) Pater quippe JOH. GEORGII II. pii ac pacifici, dum viveret, Electoris, nunc in cœlo triumphantis, nec non AUGUSTI, Administratoris Archiepiscopatus Magdeburgensis ultimi (nam post fata hujus nupera Archiepiscopatus hic in Principatum transiit,) CHRISTIANI, Administratoris Martisburgensis, & MAURITII, Administratoris Numburgensis, quorum Filii Filiaeq; illustrissimæ non sunt ignorabiles. JOHANNEM
GEOR-

GEORGIUM II. gloriosissimæ memoriæ Electorem excepit JOH. GEORGIUS III. Princeps nulli Antecessorum suorum secundus, nunc fasces Electorales summa cum prudentia gerens, nec suis tantum ditionibus, sed & universo Imp. Romano-Germanico faustum ac salutare quid promittens. Hic ductâ in Electoralem Domum Saxoniam ANNA SOPHIA, pientissimâ ac sapientissimâ Principe, & potentissimi quondam Daniarum Regis FRIDERICI III. filiâ natu maximâ duos ex ea suscepit filios, JOH. GEORGIUM IV. & FRIDERICUM AUGUSTUM, Principes Juventutis planè incomparabiles, quos dum veluti duo Helenæ fidera, eaquæ celestissimis virtutibus coruscantia venerabundi cum toto Orbe suspicimus, entusiasmo quodam Poëtico correpti non prorumpere in suspirium isthoc Elegiacum non possumus:

*Fulgeat in Mysis POLLUX cum CASTORE
terris,*

*Divinumquæ diu spargat UTERQUE jubar,
Quodquæ fuit Flacco AUGUSTUS doctoque
Maroni,*

*Fellero id PRINCEPS perstet UTERQUE suo!
Ille Augusteos UTRIUQUE ubi senserit ignes,
Flaccum aget, aut ipso digna Marone canet.*

Ad Sponsæ thalamos Hymenæa canamus.] 297

Sponsi hætenus celsissimi Majores recensuit Calliope à Witikindo usque ad Job. Fridericum I. Electorem

ctorem *Crucigerum*; Nam ex hoc oriundus est Sponsus *Job. Wilhelmus*. Finitâ hâc Ducum Saxoniæ enarratione Musas reliqvas ad Hymenæum canendum instimulat. Etenim in nuptiis Romani æqvè ac Græci Hymenæum seu Thalassionem h. e. carmen nuptiale cantitabant. *V. Scal. lib. 3. de R. P. c. 100. & Rosin. in antiq. Rom. l. V. c. 37. pag. 691.* Erant autem carmina id genus pleraqve Fescennina, h. e. obscœna, lasciva & mollitiæ diffuentia, quæ sic dicta vel ab urbe Fescennio, unde allata, vel quod fascinum putabantur avertere; Veteres siquidem periculum à fascino illis, qui impensius laudarentur, esse existimantes, formulam illam *præfiscini*, quasi *sine fascino*, solebant præfari. *Vide Barthius ad Claudiani epithalamion in Honorii nuptias p. 765. 766. & Laurentius in Polymath. lib. 3. p. 232. Conf. Gvilielmus in Verisimil. lib. 1. c. 23. ubi verba libera & obscœna, quæ in nuptiis fundebantur, nupta & prætextata fuisse dicta adnotat.* Simile quid hodieqve fieri in Moscovia, testis est Olearius in Itinerar. Pers. Sic enim ille f. 140. *Wenn Braut und Bräutigam nach Hause gehen / werden neben her die gröbsten Poffen gerissen.* Sed aliorum vineta quid cedimus? Fescennina enim carmina nullibi frequentiora videas, quàm apud nos meliori Christianitatis luce collustratos. Quoties enim nuptiæ hominum non infimi subsellii celebrantur, toties sales jocosqve Fescenninos spargi advertas, eosqve vel *ἐμμέτρως* vel *ἀμέτρως*; quorum hi stylo Lipsiensium vulgari die *Brautsuppen* (quia

(qv
lent
bat
scar
tüm
Sic
gini
ben
ferm
lice
turp
mes
dac
vid
nin
me
ent
imp
qvo
dox
in
fem
que
con
lun
ac
45.
sim
um

(quia altero nuptiarum die distribui in prandio solent) audiunt. Enimverò pudere meritò debebat Christianos *γυναικας* tales tam foedæ tamque scandalosæ *vernilitatis*; quanquam non nostræ tantum, sed & antiquioris Ecclesiæ hæc fuit macula. Sic enim Cyprianus in de disciplina & habitu Virginum c. 14. *Quasdam (Virgines) non pudet nubentibus interesse, & in illa lascivientium libertate sermonum colloquia incesta miscere; audire, quod non licet dicere; obvervari & esse presentes inter verba turpia & temulenta convivia, quibus libidinum fomes accenditur, Sponsa ad patientiam stupri, ad audaciam Sponsus animatur. Quid hîc discitur? quid videtur? &c.* Præclarè igitur Scaliger de fescennina locutione loquens l. c. p. 355: *Malo abstineas me præceptore, aut condias pudore liberali. Magno enim in periculo tum famæ tum vitæ versatur, qui impudicè loquitur, atque cuiusmodi est oratio, talis quoque mens esse videtur.* Cui è Theologis Orthodoxis succinit Salomon Gesnerus in *Commentario in Ps. f. 831.* sic dicens: *Cum pietate Christiana consentaneum est, pia epithalamia scribere & sponso atque sponsæ gratulari. Qui verò vel epithalamia condere vel alioquin novis conjugibus gratulari volunt, illi à scurrilibus jocos abstineant, & sententias ac phrasas à Spiritu S. monstratas imitentur.* Eph. 45. 3. Sed de Fescenninis fatis. Ad Sponsæ illustrissimæ laudes se accingens Lotichius Nicrum fluvium non incelebrem, qui Heidelbergam alluit, velut

ex antro evocat, Sponsæque genus ac majores, horumque facta incluta recensere jubet. (Est enim, ut ab initio monui, hoc Epicorum veluti proprium, personas subinde aliàs atque alias loquentes inducere) Nec evocantem non audit Nicer, quin

-- *lato madidum caput extulit antro
Cœruleus Nicer, & molli viridantia
musco*

Tempora concutiens,

Majores Sponsæ eorumque res gestas ab ætatibus semotis repetit. Habiti enim olim & fontes & fluvii pro Diis, à pictoribus autem & statuariis tanquam Senes musco vel algâ coronati, in arundine jacentes, & aqvas ex grandi aliquo vase effundentes. Qua de re scitè differit Erasmus Francisci in dem Herbst Monats-Gespräch von der alleredelsten Kunst der alleredelsten Gemüther p. 194. Die Wasserkunst ist ihres Alters halber so greiß und weiß wie eine Taube. Solches zu bedeuten werden die Flüße wie alte Männer gebildet / weil sie von Alters her geflossen / und gleichsam gelebt / liegende in Binken und Wasserröhren / unter den Armen habende ein Gefäß / daraus Wasser fleußt. Nec aliter describuntur à Poëtis; quorum ingenti ex numero adduxisse hîc sufficiat *Rappoltum* nostrum, Poëtam nullo veterum inferiorem, in Vaticinio Elystri, quod vide in *libro Heroicorum* p. 128. & seqq.

Magnanimi Heroës.] Duces populorum illorum intelligit, qui intra Rhenum, Danubium,
Mœ-

Moenumq; olim confidebant. Illi verò Aleman-
ni dicebantur quasi *allerley Mañ* / quòd collectitia
& miscellanea essent turba *V. B. Rhenanus l. 1. rerum
Germanicarum*. Qui cùm in potentissimum no-
men rebus maximis gestis excrevissent, factũ est, ut
universa deinceps Germania dicta fuerit Aleman-
nia; quemadmodum & hodieqve Galli, Itali &
Hispani Germanos non aliter appellant, quàm Ale-
mannos. Certè & hi

*Fundârunt urbes populis, gentemq; co- 371
matam*

*Iustitiam docuere sequi, nec temnere
Divos.*

Francorum enim potentia mirum-quantum inva-
lescenti invidentes transibant & ipsi Rhenum, Gal-
liamq; ab Alpibus ad ostia usque Mosæ victrici-
bus armis sibi subjugabant. Sunt autem horum res
gestæ pleræqve æterno silentio velut insepultæ, eò
quòd Musæ ipsis Poëticae (nam *dignum laude Virum
Musa vetat mori*) defuerunt; quod fatum commu-
ne cum Germanis reliquis habuerunt; quorum res
maximæ Alexandris & Juliis non indignæ ob tem-
porum barbariem defectumq; tùm Poëtarum tùm
Historicorum cum ipsis exspirârunt. Et hinc Poë-
ta noster: *Splendida sed tenebris involvit gesta ve-
tustas &c.* Fuerunt autem (ne & hoc omittamus)
Alemanni fusi tandem in Gallia ac profligati à Clo-
dovæo I. Francorum Rege, qui & post victoriam
hanc reportatam in Christianam religionem con-
cescit

cessit ab uxore Crotildi inductus, *V. Mich. Rit. l. 1. de Regibus Franc. p. 12. 13.* Et ex hac Francorum gente genus duxisse suum Sponfa illustrissima h. l. perhibetur. Enimverò & Franci non minùs, quàm Alemanni ex variis Germaniæ populis, Bructeris puta, Chamavis, Ansivariis, Cheruscis & Celtis fuerunt collecti, diciq; post excussum Romanorum jugum voluerunt *Franci* quasi *Fryancken* h. e. servi liberi. (Anke enim seu *Encke* servum vel pullum significat, sicuti & servi rusticorum in Saxonia hodieque dicuntur *Encken*; *Enckel* etiam idem Germanis est, quod nepos vel puerulus) Qui cum fimbrias imperii per Galliam Germaniamq; latè extendissent, id jam Caroli M. ævo sunt consecuti, ut universa Gallia omnisq; Germania, quæ à Rheno ad Illyricum usque pertingit, Francia dicta fuerit, unde & hodiernâ adhuc tempestate Asiatici Europæos universim, & Turcæ Christianos Francos vocitant. *V. Lansf. in Consult. pro German. p. 102.* Scilicet Franci olim, cum diu multumq; ac variis modis depopulati essent Galliam, maximâ tandem sui parte in ea confederunt, & Burgundionibus tandem ac Gothis in eadem debellatis, novam Franciæ Occidentalis Monarchiam condiderunt, Gallosq; novo adoptandi modo nomini potestatiqve Francorum mancipârunt. *V. Rittershus. in Exeges. Geneal. f. 31.* Cæterum quò præcisè tempore Francorum inclauerit nomen, disertè pronuciari vix à quoquam poterit. Sunt equidem, qui id nominis ab ævo usque Ciceronis deducunt, epistolâ quâdam ad Atticum

cum

cum scriptâ confirmati; Sed ibi Fangones in Fran-
gones perperam transformatos esse *Rittersbusius*
observat l. c. Quid? quòd alii eòusque, audaciæ
dicam an insaniæ? procedunt, ut Francorum origi-
nem à bello usque Trojano arcessant; Arcessunt fa-
nè historiographi Cæsarei non uni Johannes Man-
lius, ejusque plagiarius, Hieronymus Gebwilerus,
Johannes Stabius, Wolfgangus Lazius, Franciscus
Gvillimanus, & Theodoricus Piespordius, nec non
his priores Hunibaldus, Johannes Trithemius &
Johannes Aventinus. Sed horum fabulas explosas
vide à *Betulejo in Speculo honorum domus Austria-*
cae f. 9. ubi & Bertio adstipulatur Francos à Sicam-
bris deducenti. *Conf. Dedicacionem nostram Geor-*
gii Hornii Orbi imperanti premissam. Illud autem
extra dubitationis aleam videtur constitutum, quòd
Comites Palatini, ex quibus oriunda est hæc Spon-
sa, ex Comitibus Palatinis Regum Francia, qui &
majores Domûs appellabantur, descendant; quod
& toto libro 1. *Annalium Palatinorum*, quo vita &
res gestæ *Friderici II.* Comitis Palatini & Electoris
perconsentur, ostendere satagit *Hubertus Thomas*
Leodius, Historicus Cominæo candore & ingenui-
tate vel æqvandus vel anteferendus.

Sed neq; tum colles istos.] Scilicet Majores 327
Sponsæ antiquissimi non in Palatinatu inferiori, sed
in Bavaria residebant; quandoquidem Palatinatus
cum Bavaria in *Ludovico* demum, de quo infra *ad*
versum 386. fuit conjunctus. Et hanc Bavariam
Poëta describit à quatuor fluviiis eum perluentibus.
Primus

Primus est *Danubius*, isque fluviorum Europæ maximus, qui propè Rauracos montes oriens per Bavariam decurrit, variasq; gentes adiens in mare tandem Euxinum sese præcipitat, à *Johanne Stuckio*, Tigurino cum oppidis, quæ irrigat, & fluviis, qui in eum devolvuntur, luculenter descriptus; Secundus *Nabus*, qui ortum in monte pinifero sumens cum tribus aliis, Egra, Sala & Mœno versus meridiem atque adeò in Bavariam exerrat, à quo *Nariscos* denuncupatos esse existimat *Cluverus*, Geographorum facilè princeps, (Nam & hi Bavariam olim incolebant, posterioribus temporibus *Arma-lausi* dicti.) Ita autem *Cluverius* l. 3. German. antiq. c. 29. *Aut flumen Nabum adcolis quondam dictum fuit die Nare / unde genti nomen derivatum die Narischen / aut genuinum nomen die Nabischen Romani vitiarunt in Nariscos.* Tertius fluvius est *Regus*, qui ex Norico in Franconiam fluens *Bambergæ Mœno* admiscetur, Germanicè *die Rednitz / vel Regnitz* à *Nauclo* l. 2. p. 176. *Radiantia*, ab *Höpfnero* in *Saxon. Evangelic* p. 393. *Radantia* *Aventino Annal. Boj.* 253. *Rhedonessus* & *Regnesus*, *Althamero* ad *Tac. German.* p. 101. *Regnisus* *Camerti* ad *Niceph.* p. 103. aliis adhuc aliter dictus; Quartus deniq; *Pegnessus*, qui *Noribergam* permeat; à quo & *Norica* Poëtarum Germanorum societas vocatur *die Pegnizer Schäfer-Gesellschaft* / eaq; ab immortalis fructiferæ societatis decore *Philippo Harsdörffero* instituta; de qua vide *CL. Ristium* in *Colloq. Februari* p. 19. Inter hos *Nabus* & *Regus* orti